1. Si enim est privatio tantum, non erit privatio nisi ejus quod per peccatum aufertur. Sed hæc est gratia. Ergo cum omne peccatum gratiam auferat, omnium peccatorum erit una macula. Et sic secundum peccatum nullam maculam animæ adjiciet præter maculam primi peccati.

2. **Præterea.** Privatio quæ ex peccato in anima relinquitur, dicitur cæcitas vel tenebra quæ ad intellectum pertinet. Sed hæc macula non est hujusmodi, cum ad affectum pertinere videatur. Ergo macula non est privatio tantum, sed aliquid ponit.

3. **Præterea.** Macula quam quis ex tactu alicujus immundi contrahit, quæ et contagio dicitur, aliquid positive est. Sed macula peccati etiam contagio dicitur. Ergo est aliquid positive.

4. **Præterea.** Privatio gratiæ quædam pœna est. Sed in peccato macula contra pœnam vel reatum dividitur. Ergo macula non est privatio tantum gratiæ. Et sic idem quod prius.

**47. — SED CONTRA.** Ex peccato non remanet positive aliquid in anima nisi dispositio vel habitus quæ consequuntur peccatum ex parte actus ex quo aliquid ponit. Sed macula non est dispositio ex actu causata, nec habitus: quod patet ex hoc quod dispositio et habitus possunt sine gratia destrui per contrariam consuetudinem, quæ forte habitum contrarii vitii inducet expellentem contrarium habitum et dispositionem. Macula autem sine gratia non aufertur. Ergo macula non ponit aliquid positive in anima.

## [II]

[77 *Sent.* d. 42, q. 1, a. 2; I-II, q. 87, a. 6; III, q. 86, a. 4; *Compend. Theol.* c. 181.]

**48. — ULTERIUS.** Videtur quod peccatum nunquam **POSSIT REMITTI QUOAD MACULAM.**

1. ἀβυδίζηθικ « actu », sicut RANVP sed ζ cor. — 2. Ed. « inducit ».

1. Quia ex hoc ipso quod aliquis peccavit, pulchritudinem innocentiae amisit. Sed non potest hanc pulchritudinem recuperare, nisi contingeret ipsum non peccasse. Ergo cum hoc sit omnino impossibile, impossibile est quod alicui peccatum remittatur quoad maculam.

2. **Præterea.** Ex hoc ipso homo turpitudinem quamdam habet, quod tempus debitum servitio Creatoris, in peccatum expendit. Sed tempus illud quod jam effluxit recuperari non potest. Ergo nec macula mundari.

**49. — SED CONTRA** est quod dicitur *Ephes.*, v, 27, quod « *Christus conjunxit sibi Ecclesiam non habentem maculam neque rugam.* » Sed aliqui sunt membra Ecclesiae qui quandoque maculati fuerunt. Ergo peccatum quoad maculam remitti potest.

### [III]

[III Cg. c. 158 ; Rom. c. 11, l. 14, S.:uprai d. 14, 240-5 et  
loca citata q̄la præved.J

**50. — ULTERIUS.** Videtur quolo si remittatur peccatum QUOAD MACULAM QUODI REMITTATUR QUOAD OMNEM PŒNAM.